
DECIZIA Nr. 112 
  

         Directia Generala a Finantelor Publice  a fost sesizata , cu privire la
contestatia formulata de SC , impotriva Raportului de Inspectie Fiscala nr. si a
Deciziei de impunere nr. prin care s-au stabilit obligatiii suplimentare de plata
astfel :

- impozit pe dividende 
- majorari de intarziere
- penalitati de intarziere

Speta in cauza se incadreaza in prevederile art.179(1), lit. a) din O.G.
nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala. Contestatia a fost
depusa in termenul legal prevazut de art. 177(1) din O.G. nr.92/2003, republicata,
fiind semnata de titular, in conformitate cu art. 176 (1), lit. e) din acelasi act
normativ.

Se constata astfel indeplinirea conditiilor de procedura reglementate de
Ordonanta sus-mentionata si D.G.F.P. este investita sa solutioneze pe fond
contestatia  inaintata de SC .

Analizand documentele aflate la dosarul cauzei constatam :

I. Prin contestatia formulata , petentul nu isi insuseste punctul de
vedere al organului fiscal exprimat prin  Raportul de Inspectie Fiscala nr.si
Decizia de impunere nr., aducand urmatoarele argumente : 

Pentru anul 2004 impozitul pe dividende a fost calculat de organul de
inspectie fiscala  in cota de 10 % si nu in cota de 5 %  asa cum este reglementat de
art.69 alin.(1) din Legea nr.571 / 2003 privind Codul Fiscal .

II. Organele de   control ale ACF - Serviciul Control Fiscal au intocmit
Raportul de Inspectie Fiscala nr. si Decizia de impunere nr., prin care au constatat
urmatoarele :

Perioada supusa verificarii a fost 01.01.2003-31.12.2006 , verificarea s-a
efectuat numai pentru impozitul pe dividende .

Pentru anul 2003 societatea a constituit un impozit pe dividende in cota de 5
%  , in urma verificarii organul de control a calculat un impozit pe dividende in
cota de 10 % din suma constituita cu aceasta destinatie .

In consecinta s-a calculat un impozit pe dividende suplimentar si accesorii
aferente ,   astfel :
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- impozit pe dividende  
- majorari de intarziere
- penalitati de intarziere 

III. Prin  referatul  cu propuneri de solutionare a contestatiei ,  semnat
de conducatorul organului constatator , se propune ,, recalcularea impozitului pe
dividende pentru perioada ianuarie - decembrie 2003 prin aplicarea cotei de 5 %
conform prevederilor art.69 , alin. (1) din Legea 571 / 2003 privind Codul fiscal “ .

IV. Luind in consideratie constatarile organului de impunere, motivele
invocate de petent, documentele existente la dosarul cauzei  precum si actele
normative in vigoare pe perioada impusa, se retin urmatoarele :       

Cauza supusa solutionarii o constituie modul de calcul a impozitului pe
dividende repartizate in anul fiscal 2003 . 

In fapt , organul de inspectie fiscala , prin Raportul de inspectie fiscala nr.,
pentru dividendele repartizate la decembrie 2003 a calculat un impozit pe
dividende in cota de 10 % din suma constituita cu aceasta destinatie .

Analizand documentele aflate la dosarul cauzei se retine faptul ca SC L  , la
decembrie 2003  conform bilantului contabil a constituit dividende prin aplicarea
cotei de 5 % , virat in data de 31.03.2004 .

Organul de inspectie fiscala in mod eronat a recalculat impozitul aferent
aplicand cota de impozitare a dividendelor de 10 % , conform prevederilor din
Legea 571 / 2003 privind Codul fiscal cota de impozitare fiind de 5 % din
dividendele repartizate .

Prin referatul cu propuneri de solutionare semnat de conducatorul organului
constatator se recunoaste eroarea si se propune recalcularea impozitului pe
dividende prin aplicarea cotei de 5 % asupra sumei repartizate .

Tinand cont de legislatia fiscala in vigoare si de propunerile din referatul
semnat de conducatorul organul emitent al actului atacat , contestatia urmeaza a se
admite .

In drept , sunt aplicabile prevederile art.69 alin(1) , lit.a , art.71 alin.(1) din
Legea 571 / 2003 privind Codul fiscal , care stipuleaza :

Art. 69
,, Definirea veniturilor din investitii
(1) Veniturile din investitii cuprind:
a) dividende; “
Art. 71
Retinerea impozitului din veniturile din investitii
(1) Veniturile sub forma de dividende , inclusiv sume primite ca urmare a

detinerii de titluri de participare la fondurile închise de investiii, se impun cu o
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cota de 5% din suma acestora . Obligatia calcularii si retinerii impozitului pe
veniturile sub forma de dividende revine persoanelor juridice o data cu plata
dividendelor catre actionari sau asociati. Termenul de virare a impozitului este
pâna la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei în care se face plata. În cazul
dividendelor distribuite, dar care nu au fost platite actionarilor sau asociatilor
pâna la sfârsitul anului în care s-a aprobat bilantul contabil, termenul de plata a
impozitului pe dividende este pâna la data de 31 decembrie a anului respectiv.

Tinand cont de actele normative invocate, coroborate cu prevederile art.176,
art.177, art.179 si art. 186(1) din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura Fiscala , Directorul Executiv ala DGFP 

            D E C I D E  :

Admiterea contestatiei promovata de SC , anularea partiala a Raportului de
inspectie fiscala nr.si a Deciziei de impunere privind obligatiile suplimentare de
plata  reprezentand impozitul pe dividende aferent anului 2003 astfel :

- impozit pe dividende  
. - majorari de intarziere 

- penalitati de intarziere 
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